
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 196019 ΕΞ 2024 
Σύστημα επιβαλλόμενων από την Επιτροπή Δη-
μοσιονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.) δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρε-
ωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού της Ένωσης για την υλοποίηση 
προγραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, κατά την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 της 24ης Ιουνίου 

2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχεί-
ρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 
(L 231/159),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης (L 231/1),

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 1296/2013 
(L 231/21),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής (L 231/60),

ε) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/691 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην Παγκο-

σμιοποίηση για τους απολυμένους εργαζόμενους (ΕΤΠ) 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 1309/2013 
(L 153/48),

στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης (L 251/1),

ζ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκλη-
ρωμένη Διαχείριση των Συνόρων, του Μέσου Χρηματο-
δοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 
Πολιτική Θεωρήσεων (L 251/48),

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1149 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 
για τη θέσπιση του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 
(L 251/94),

θ) του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2024/2509 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Σεπτεμβρίου 2024 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης (L 26.9.2024),

ι) της υπό στοιχεία C (2019) 3452 final/14.5.2019 από-
φασης της Επιτροπής «για τη θέσπιση κατευθυντηρί-
ων γραμμών για τον καθορισμό των Δημοσιονομικών 
Διορθώσεων που πρέπει να γίνονται στις δαπάνες που 
χρηματοδοτούνται από την Ένωση λόγω μη συμμόρφω-
σης προς τους εφαρμοστέους κανόνες για τις Δημόσιες 
Συμβάσεις»,

ια) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 17 και 18, της παρ. 4 
του άρθρου 27, του άρθρου 42, της περ. α’ της παρ. 7 
του άρθρου 63 και της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 66,

ιβ) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως του άρ-
θρου 33,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7553

80829



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80830 Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

ιγ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190)» και ιδίως των άρθρων 1, 2, 5 και 
6 αυτού,

ιδ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ιε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Kυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ιστ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα τα άρθρα 96 και 121-123,

ιζ) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιη) του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημο-
σίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6),

ιθ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

κ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του 
άρθρου 3 αυτού,

κα) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

κβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως του άρθρου 1 αυτού,

κγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

κδ) της υπ’ αρ. 114947/2022 υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 6132),

κε) της υπ’ αρ. 5483/2023 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και ανα-
ζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου 2 και τις παρ. 3-6 του άρθρου 11 αυτής,

κστ) της υπ’ αρ. 1470/2024 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Σύστημα Προγραμματισμού, Αξιολόγησης, Διαχεί-
ρισης, Παρακολούθησης και Ελέγχου για την υλοποίηση 
των ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση για 
τους απολυμένους εργαζόμενους περιόδου 2021 - 2027» 
(Β’ 4359) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 35 αυτής,

κζ) της υπ’ αρ. 199769/2024 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμ-

μάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης ΤΑΜΕ, Ταμείο Εσωτερικής Ασφαλείας ΤΕΑ 
και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων ΜΔΣΘ) για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Β’ 4817) και 
ιδίως τις παρ. 3-5 του άρθρου 24 αυτής,

κη) της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240).

2. Την ανάγκη καθορισμού των διαδικασιών επιβολής 
δημοσιονομικών διορθώσεων και ανάκτησης αχρεωστή-
τως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στο πλαίσιο 
της έναρξης της νέας Προγραμματικής Περιόδου 2021-
2027, σύμφωνα με την περ. α της παρ. 7 του άρθρου 63 
του ν. 4914/2022.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 188155 
ΕΞ/12.12.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας θεσπίζουν τους κανόνες 
που διέπουν τις διαδικασίες δημοσιονομικής διόρθωσης 
και ανάκτησης των αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
οι οποίες εφαρμόζονται από την Επιτροπή Δημοσιονο-
μικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.), σε συνέχεια:

α) Των ελέγχων που διενεργούνται από την Ε.Δ.ΕΛ. σύμ-
φωνα με την παρ. 7α του άρθρου 18 του ν. 4914/2022,

β) της αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των ελέγχων, 
που διενεργείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 7β του άρθρου 18 του ν. 4914/2022.

2. Οι ανωτέρω έλεγχοι αφορούν την υλοποίηση προ-
γραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται:

α) Από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης (ΕΤΠΑ), το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+), το 
Ταμείο Συνοχής (ΤΣ) και το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
(ΤΔΜ),

β) από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ),

γ) από τα Προγράμματα των ΤΑΜΕΥ που λαμβάνουν 
χρηματοδοτική στήριξη από το Ταμείο Ασύλου, Μετα-
νάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ), το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας (ΤΕΑ) και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ),

δ) από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής στην Πα-
γκοσμιοποίηση (ΕΤΠ),

ε) από τα Χρηματοδοτικά Μέσα.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80831Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

1. «Ανάκτηση»: Η επιστροφή των αχρεωστήτως ή πα-
ρανόμως καταβληθέντων ποσών από τον λαβόντα για 
μη νόμιμη αιτία.

2. «Αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό»: Κάθε δαπάνη 
στην οποία δεν αντιστοιχεί ίσης αξίας παραδοθέν προϊ-
όν, έργο ή υπηρεσία σύμφωνα με τους όρους της σχετι-
κής σύμβασης ή απόφασης, με την οποία αναλήφθηκε 
η υποχρέωση της δαπάνης.

3. «Δημοσιονομική Διόρθωση»: Η ακύρωση του συνό-
λου ή μέρους της ενωσιακής ή και Εθνικής συμμετοχής 
σε ένα έργο ή πράξη, στο πλαίσιο της συγχρηματοδό-
τησής του από τα Προγράμματα, η οποία είναι ανάλογη 
της παράτυπης δαπάνης που διαπιστώνεται.

4. «Δικαιούχος»:
α) Δημόσιος ή ιδιωτικός φορέας ή διεθνής οργανισμός, 

οντότητα με ή χωρίς νομική προσωπικότητα, ή φυσικό 
πρόσωπο που έχει την ευθύνη για την έναρξη ή για την 
έναρξη και την υλοποίηση πράξεων,

β) στο πλαίσιο συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα (ΣΔΙΤ), ο δημόσιος φορέας που αρχίζει την πράξη 
ΣΔΙΤ ή ο ιδιωτικός φορέας-εταίρος που επιλέγεται για 
την υλοποίησή της,

γ) στο πλαίσιο των καθεστώτων κρατικών ενισχύσεων, 
η επιχείρηση που λαμβάνει την ενίσχυση,

δ) στο πλαίσιο των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που 
παρέχονται σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 «σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσο-
νος σημασίας” και τον Κανονισμό 2023/2391 της Επιτρο-
πής της 4ης Οκτωβρίου 2023 «για την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 717/2014, (ΕΕ) αριθ. 1407/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1408/2013 και (ΕΕ) αριθ. 360/2012, όσον αφορά 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας για τη μεταποίηση και 
την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, 
και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 717/2014, όσον αφορά το 
συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που 
χορηγούνται σε ενιαία επιχείρηση, την περίοδο εφαρ-
μογής του και άλλα θέματα» το κράτος μέλος μπορεί να 
αποφασίσει ότι ο δικαιούχος είναι ο φορέας που χορηγεί 
την ενίσχυση, εφόσον είναι υπεύθυνος για την έναρξη ή 
για την έναρξη και την υλοποίηση της πράξης,

ε) στο πλαίσιο των χρηματοδοτικών μέσων, ο φορέας 
που υλοποιεί το ταμείο χαρτοφυλακίου ή, όταν δεν υπάρ-
χει ταμείο χαρτοφυλακίου, ο φορέας που υλοποιεί το 
ειδικό ταμείο ή, όταν η Διαχειριστική Αρχή διαχειρίζεται 
το χρηματοδοτικό μέσο, η Διαχειριστική Αρχή.

5. «Εφαρμοστέο δίκαιο»: Το ενωσιακό δίκαιο και το 
σχετικό με την εφαρμογή του εθνικό δίκαιο.

6. «Κοινοποίηση»: Η γνωστοποίηση εγγράφου σε πα-
ραλήπτη που γίνεται εντύπως ή ηλεκτρονικά ή με οποιο-
δήποτε άλλο μέσο, το οποίο καθιστά εφικτό τον ακριβή 
προσδιορισμό της ημέρας παράδοσης ή της ημέρας και 
ώρας της λήψης του (σε περίπτωση χρήσης ΤΠΕ) από 
τον παραλήπτη και η οποία συνεπάγεται έναρξη των 
έννομων συνεπειών και των προθεσμιών, όπως ιδίως 
αυτών που αφορούν την άσκηση ενδίκων βοηθημάτων.

7. «Μείωση Ορίου Πληρωμών του Εθνικού Σκέλους του 
ΠΔΕ»: Η μείωση του ορίου πληρωμών του επόμενου ή 

μεθεπόμενου οικονομικού έτους του εθνικού σκέλους 
του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΑΠΔΕ) του Υπουργείου ή της οικείας Περιφέρειας 
που εποπτεύει τον υπόχρεο φορέα όπου διαπιστώθηκε 
η παρατυπία, μείωση η οποία είναι ανάλογη της παρά-
τυπης δαπάνης που διαπιστώνεται.

8. «Οριζόντια Δημοσιονομική Διόρθωση»: Η ακύρωση 
του συνόλου ή μέρους της ενωσιακής ή και εθνικής Συμ-
μετοχής σε παρεμφερή είδη έργων ή πράξεων, στο πλαί-
σιο της συγχρηματοδότησής τους από τα Προγράμματα 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, η οποία 
επιβάλλεται σε συνέχεια διαπίστωσης συστημικής παρα-
τυπίας στο πλαίσιο ελέγχου ή στο πλαίσιο αξιολόγησης 
των αποτελεσμάτων των ελέγχων της Ε.Δ.ΕΛ.

9. «Παρατυπία»: Κάθε παράβαση του εφαρμοστέου 
δικαίου, η οποία προκύπτει από πράξη ή παράλειψη 
οικονομικού φορέα και η οποία ζημιώνει ή ενδέχεται 
να ζημιώσει τον προϋπολογισμό της Ένωσης, με τον 
καταλογισμό αδικαιολόγητων δαπανών στον εν λόγω 
προϋπολογισμό.

10. «Σοβαρή ανεπάρκεια»: Ανεπάρκεια όσον αφορά 
την αποτελεσματική λειτουργία του συστήματος δια-
χείρισης και ελέγχου ενός προγράμματος για την οποία 
απαιτούνται σημαντικές βελτιώσεις όσον αφορά τα συ-
στήματα διαχείρισης και ελέγχου, και εφόσον οποιαδή-
ποτε από τις βασικές απαιτήσεις 2, 4, 5, 9, 12, 13 και 15, 
όπως αναφέρονται στο παράρτημα X του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/1060, ή δύο ή περισσότερες από τις άλλες 
βασικές απαιτήσεις αξιολογούνται ότι εμπίπτουν στις 
κατηγορίες 3 και 4 του εν λόγω παραρτήματος.

11. «Συστημική παρατυπία»: Παρατυπία που έχει εν-
δεχομένως επαναλαμβανόμενο χαρακτήρα, με μεγάλη 
πιθανότητα εμφάνισης σε παρεμφερείς τύπους πράξεων, 
η οποία προκύπτει από σοβαρή ανεπάρκεια, όπως αυτή 
ορίζεται στο σημείο 10 της παρούσας, συμπεριλαμβανο-
μένης της παράλειψης καθορισμού κατάλληλων διαδι-
κασιών, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 και 
τους ειδικούς κανόνες για κάθε ταμείο.

12. «Τελικοί αποδέκτες»: Για τους σκοπούς του ΕΚΤ+, 
νοούνται ως τελικοί αποδέκτες οι άποροι που λαμβά-
νουν στήριξη όπως ορίζεται στην περ. ιγ) της παρ. 1 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057,

13. Για τους σκοπούς του ΕΤΠ, νοούνται ως:
(α) «Δικαιούχος»/«ωφελούμενος»: φυσικό πρόσωπο 

που συμμετέχει σε μέτρα συγχρηματοδοτούμενα από το 
ΕΤΠ και εμπίπτει στις κατηγορίες των εργαζομένων που 
αναφέρονται στο άρθρο 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/691,

(β) «Ενέργεια»: Κάθε εγκεκριμένη από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή πρόταση περιλαμβάνει δέσμη ενεργειών που 
αφορούν σε παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών συγ-
χρηματοδοτούμενες από το ΕΤΠ περιόδου 2021-2027.

14. Για τους σκοπούς των Χρηματοδοτικών Μέσων 
(ΧΜ), νοούνται ως:

(α) «πράξη»: η συνεισφορά του προγράμματος σε ένα 
χρηματοδοτικό μέσο και η επακόλουθη χρηματοδοτική 
στήριξη που παρέχεται στους τελικούς αποδέκτες από 
το εν λόγω χρηματοδοτικό μέσο,

(β) «Ταμείο Χαρτοφυλακίου»: Ταμείο που συστήνεται 
υπό την ευθύνη Διαχειριστικής Αρχής, στο πλαίσιο ενός 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80832 Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

ή περισσότερων Προγραμμάτων, για την υλοποίηση ενός 
ή περισσότερων ειδικών ταμείων,

(γ) «τελικός αποδέκτης»: το νομικό ή φυσικό πρόσωπο 
που λαμβάνει χρηματοδότηση από ένα ΧΜ,

(δ) «Φορέας υλοποίησης χρηματοδοτικού μέσου»: Φο-
ρέας ο οποίος διέπεται από το δημόσιο ή το ιδιωτικό 
δίκαιο και εκτελεί καθήκοντα ταμείου χαρτοφυλακίου 
ή ειδικού ταμείου.

2. Για τα Προγράμματα που συγχρηματοδοτούνται από 
το ΕΤΠ, τα ΤΑΜΕΥ και τα ΧΜ εφαρμόζονται συμπληρω-
ματικά οι όροι που προβλέπονται στους οικείους Κα-
νονισμούς της Ε.Ε. και τις διατάξεις εφαρμογής κάθε 
Προγράμματος.

Άρθρο 3 
Διαδικασίες επιβολής 
δημοσιονομικών διορθώσεων

1. Μετά την έγκριση των οριστικών αποτελεσμάτων 
ελέγχου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. α’ της 
παρ. 7 του άρθρου 18 του ν. 4914/2022, η έκθεση κοινο-
ποιείται στον ελεγχόμενο και τους λοιπούς εμπλεκόμε-
νους φορείς. Αναφορικά με τα ευρήματα των ελέγχων 
που επισύρουν δημοσιονομικές διορθώσεις και ανακτή-
σεις, διακρίνονται οι ακόλουθες περιπτώσεις:

(α) Σε περίπτωση που διαπιστώνεται μεμονωμένη 
παρατυπία, η Ε.Δ.ΕΛ. εκδίδει απόφαση δημοσιονομικής 
διόρθωσης με ανάκτηση ή μείωση ορίου πληρωμών, το 
ποσό της οποίας προσδιορίζεται κατά τα προβλεπόμενα 
στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 και βαρύνει:

(i) τους πόρους των δικαιούχων σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014,

(ii) τους πόρους των ληπτών της επιχορήγησης ή χρη-
ματοδότησης, όταν αυτοί διαφέρουν από το δικαιούχο 
και η παρατυπία οφείλεται σε πράξη ή παράλειψή τους

(iii) τους πόρους των δομών παροχής υπηρεσιών 
φροντίδας και φιλοξενίας παιδιών, σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί παρατυπία που οφείλεται σε πράξη ή πα-
ράλειψή τους

(β) Σε περίπτωση που διαπιστώνεται συστημική πα-
ρατυπία η Ε.Δ.ΕΛ. εκδίδει απόφαση δημοσιονομικής 
διόρθωσης, το ποσό της οποίας προσδιορίζεται για τον 
επηρεαζόμενο από την παρατυπία πληθυσμό, κατά τα 
προβλεπόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 4. Στην πε-
ρίπτωση αυτή δεν γίνεται ανάκτηση ποσών από τους 
δικαιούχους/λήπτες.

(γ) Στις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4314/2014, δεν εκδίδεται απόφαση δημοσιονομικής 
διόρθωσης, αλλά απευθύνεται σύσταση προς την οικεία 
Διαχειριστική Αρχή (ΔΑ) ή στον ενδιάμεσο φορέα (ΕΦ) 
για καταχώριση Δελτίου Διόρθωσης στο ΟΠΣ για τις μη 
επιλέξιμες δαπάνες, δεδομένου ότι αυτές βαρύνουν το 
εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του οικείου φορέα χρηματο-
δότησης ή κατά περίπτωση αυξάνουν την εθνική συμ-
μετοχή.

2. Μετά την απόφαση της Ε.Δ.ΕΛ. για την επιβολή ορι-
ζόντιας δημοσιονομικής διόρθωσης, ή λήψης λοιπών 
διορθωτικών μέτρων σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην περ. β’ της παρ. 7 του άρθρου 18 του ν. 4914/2022, 
η Ε.Δ.ΕΛ. προβαίνει στην έκδοση της σχετικής απόφασης, 

το ύψος της οποίας προσδιορίζεται κατά τα προβλεπό-
μενα στη παρ. 2 του άρθρου 4.

3. Για την καταχώριση των δημοσιονομικών διορθώ-
σεων στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ, ισχύουν τα εξής:

(α) Για τις δημοσιονομικές διορθώσεις που αφορούν 
τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ, ισχύουν οι παρ. 3 έως 6 του 
άρθρου 11 της υπ’ αρ. 5483/20.1.2023 (Β’ 390) κοινής 
υπουργικής απόφασης,

(β) για τις δημοσιονομικές διορθώσεις που αφορούν 
τις ενέργειες που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΤΠ 
ισχύει η παρ. 4 του άρθρου 35 της υπ’ αρ. 1470/22.7.2024 
(Β’ 4359) κοινής υπουργικής απόφασης,

(γ) για τις δημοσιονομικές διορθώσεις που αφορούν 
τα Προγράμματα των ΤΑΜΕΥ ισχύουν οι παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 24 της υπ’ αρ. 199769/23.7.2024 (Β’ 4817) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 4 
Περιπτώσεις και καθορισμός του ύψους  
των Δημοσιονομικών Διορθώσεων

1. Αναλογικές δημοσιονομικές διορθώσεις:
Στην περίπτωση που στην οριστική έκθεση αποτελε-

σμάτων ελέγχου διαπιστώνεται παρατυπία σε μεμονω-
μένες και ποσοτικά προσδιορισμένες δαπάνες, η Ε.Δ.ΕΛ. 
επιβάλλει δημοσιονομική διόρθωση που είναι ανάλογη 
της παράτυπης δαπάνης που διαπιστώνεται. Η αναλογι-
κή δημοσιονομική διόρθωση, επιβάλλεται σε βάρος του 
δικαιούχου. Κατ’ εξαίρεση, η δημοσιονομική διόρθωση 
επιβάλλεται στον λήπτη της επιχορήγησης ή χρηματο-
δότησης, όταν αυτός διαφέρει από τον δικαιούχο και η 
παρατυπία οφείλεται σε πράξη ή παράλειψή του

2. Κατ’ αποκοπή δημοσιονομικές διορθώσεις:
Στις περιπτώσεις μεμονωμένων ή συστημικών παρα-

τυπιών οι δημοσιονομικές επιπτώσεις των οποίων δεν 
είναι άμεσα μετρήσιμες, επειδή εξαρτώνται από πολύ με-
γάλο πλήθος μεταβλητών, ή είναι διάσπαρτες και η ζημία 
του προϋπολογισμού (π/υ) είναι υπαρκτή, αλλά θα ήταν 
δυσανάλογη η εξ ολοκλήρου ακύρωση της παράτυπης 
δαπάνης ή στις περιπτώσεις που δεν είναι συμφέρον από 
άποψη σχέσης κόστους ελέγχων - αποτελέσματος να 
προσδιοριστεί με ακρίβεια η παράτυπη δαπάνη για κάθε 
μεμονωμένη πράξη, η Ε.Δ.ΕΛ. επιβάλλει δημοσιονομική 
διόρθωση, σε βάρος του δικαιούχου, εφαρμόζοντας κατ’ 
αποκοπή συντελεστές στο σύνολο των δαπανών του 
επηρεαζόμενου από την παρατυπία πληθυσμού. Κατ’ 
εξαίρεση, η κατ’ αποκοπή δημοσιονομική διόρθωση επι-
βάλλεται σε βάρος του λήπτη της επιχορήγησης ή χρη-
ματοδότησης, όταν αυτός διαφέρει από τον δικαιούχο 
και η παρατυπία οφείλεται σε πράξη ή παράλειψή του.

Στις περιπτώσεις κατ’ αποκοπή διορθώσεων που εφαρ-
μόζονται σε συστημικές παρατυπίες δεν ανακτάται το 
ποσό από τους δικαιούχους ή τους λήπτες της επιχορή-
γησης ή χρηματοδότησης όταν αυτοί διαφέρουν από 
το δικαιούχο.

Ο συντελεστής της κατ’ αποκοπή δημοσιονομικής 
διόρθωσης καθορίζεται με βάση τη φύση και τη σο-
βαρότητα της διαπιστωθείσας παρατυπίας καθώς και 
την οικονομική ζημία την οποία προκάλεσε στο οικείο 
Ταμείο, λαμβάνοντας υπόψη και: (i) το Παράρτημα XXV 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80833Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 κατά παραπομπή από 
την παρ. 1 του άρθρου 104 αυτού και (ii) όσον αφορά 
τις παρατυπίες που εντοπίζονται σε δημόσιες συμβάσεις 
την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2019) 3452 
final/14.5.2019, η οποία θεσπίζει κατευθυντήριες γραμ-
μές για τον καθορισμό των δημοσιονομικών διορθώσε-
ων που πρέπει να γίνονται στις δαπάνες που χρηματο-
δοτούνται από την Ένωση λόγω μη συμμόρφωσης προς 
τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις.

3. Κατά παρεκβολή (παρέκταση) δημοσιονομικές δι-
ορθώσεις:

Σε περίπτωση που για λόγους οικονομίας του ελέγ-
χου έχει επιλεγεί προς έλεγχο αντιπροσωπευτικό δείγ-
μα δαπανών, για τις παρατυπίες του ίδιου είδους που 
εντοπίζονται στο δείγμα η Ε.Δ.ΕΛ. επιβάλλει σε βάρος 
του δικαιούχου δημοσιονομική διόρθωση, η οποία 
υπολογίζεται κατά παρεκβολή, δηλαδή με αναγωγή του 
ποσοστού σφάλματος του δείγματος που ελέγχθηκε, 
στις ομοειδείς δαπάνες του πληθυσμού από τον οποίο 
εξήχθη το δείγμα. Κατ’ εξαίρεση η δημοσιονομική δι-
όρθωση επιβάλλεται στον λήπτη της επιχορήγησης ή 
χρηματοδότησης, όταν αυτός διαφέρει από τον δικαι-
ούχο και η παρατυπία οφείλεται σε πράξη ή παράλειψή 
του. Στις περιπτώσεις των κατά παρεκβολή (παρέκταση) 
δημοσιονομικών διορθώσεων που εφαρμόζονται σε ένα 
σύνολο πράξεων στη βάση των αποτελεσμάτων ελέγχου 
ενός δείγματος, το ποσό της αναγωγής δεν ανακτάται 
από τους δικαιούχους ή τους λήπτες της επιχορήγησης 
ή χρηματοδότησης, που δεν έχουν ελεγχθεί.

Άρθρο 5 
Περιεχόμενο της απόφασης  
Δημοσιονομικής Διόρθωσης

1. Στην απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης αναφέ-
ρονται τα εξής:

(α) Ο φορέας ή οι φορείς (φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή 
δημόσιες υπηρεσίες) στους οποίους επιβάλλονται οι δη-
μοσιονομικές διορθώσεις και σε περίπτωση ανάκτησης ο 
φορέας ή οι φορείς (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) από τους 
οποίους αναζητούνται τα αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντα ποσά, καθώς και τα τυχόν συνυπόχρεα 
αυτών πρόσωπα.

(β) Το ύψος των μη επιλέξιμων δαπανών που αυτή 
αφορά και σε περίπτωση ανάκτησης το αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέν ποσό. Σε ό,τι αφορά τις πρά-
ξεις κρατικών ενισχύσεων το ύψος των εν λόγω δαπα-
νών καθορίζεται από το αντίστοιχο ύψος της δημόσιας 
δαπάνης που έχει καταβληθεί στους δικαιούχους από 
το φορέα που χορηγεί την ενίσχυση. Για τις οριζόντιες 
δημοσιονομικές διορθώσεις προσδιορίζονται ακριβώς 
οι επηρεαζόμενες δαπάνες.

(γ) Τα στοιχεία ταυτότητας του μεμονωμένου ελέγχου 
κατά τον οποίο διαπιστώθηκε η παρατυπία.

(δ) Η πηγή προέλευσης των ενωσιακών πόρων.
(ε) Η αιτιολογία επιβολής της δημοσιονομικής διόρθω-

σης, η οποία συμπληρώνεται με ρητή παραπομπή στο 
εύρημα της οικείας οριστικής έκθεσης ελέγχου. Σε περί-
πτωση όπου στην οριστική έκθεση ελέγχου περιέχονται 
περισσότερα του ενός ευρήματα, στα οποία έχει εφαρ-

μοστεί ο κανόνας της «μη σώρευσης» που προβλέπεται 
στην υπ’ αρ. C(2019) 3452 final/14.5.2019 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στην αιτιολογία της απόφασης 
δημοσιονομικής διόρθωσης γίνεται αναφορά σε όλα τα 
ευρήματα που επισύρουν την διόρθωση αυτή.

(στ) Οι επιπτώσεις της δημοσιονομικής διόρθωσης 
κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 6.

(ζ) Η προθεσμία καταβολής του προς ανάκτηση ποσού, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7.

2. Η απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης και ανά-
κτησης/μείωσης ορίου πληρωμών υπόκειται στα ένδικα 
βοηθήματα που προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύ-
ουσες διατάξεις.

3. Σε περίπτωση που τα ευρήματα των ελέγχων επη-
ρεάζουν τη νομιμότητα και κανονικότητα δαπανών που 
σχετίζονται αμιγώς με εθνική χρηματοδότηση, τότε ενη-
μερώνεται ο αρμόδιος διατάκτης, μέσω της οριστικής 
έκθεσης αποτελεσμάτων ελέγχου για τις δικές του τυχόν 
ενέργειες.

Άρθρο 6 
Δημοσιονομικές επιπτώσεις της  
απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης

1. Με τις αποφάσεις δημοσιονομικών διορθώσεων 
επιβάλλεται, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 33 
του ν. 4314/2014, είτε ανάκτηση των αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών από τους δικαιού-
χους, με επιστροφή των μη επιλέξιμων ποσών στα έσοδα 
του κρατικού προϋπολογισμού, είτε μείωση του ορίου 
πληρωμών του επόμενου ή μεθεπόμενου οικονομικού 
έτους του εθνικού σκέλους του ΑΠΔΕ του Υπουργείου ή 
της οικείας Περιφέρειας που εποπτεύει τον ελεγχόμενο 
φορέα.

2. Οι οριζόντιες δημοσιονομικές διορθώσεις επιβάλ-
λονται μόνο στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ή σε 
μέρος του και δεν επιφέρουν ανάκτηση ή μείωση του 
ορίου πληρωμών στους δικαιούχους/λήπτες των επιχο-
ρηγήσεων ή χρηματοδοτήσεων.

3. Στις περιπτώσεις παρατυπιών, που οφείλονται σε 
πράξη ή παράλειψη του λήπτη της επιχορήγησης ή 
χρηματοδότησης, η ανάκτηση ή η μείωση του ορίου 
πληρωμών επιβάλλεται στον λήπτη της επιχορήγησης ή 
χρηματοδότησης, όταν αυτός διαφέρει από τον δικαιού-
χο της δράσης ή της πράξης. Στις περιπτώσεις πράξεων 
κρατικών ενισχύσεων η ανάκτηση επιβάλλεται σε βά-
ρος του δικαιούχου καθώς αυτός ταυτίζεται με το λήπτη 
της ενίσχυσης. Ειδικά στις περιπτώσεις ενεργειών που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠ, οι ανακτήσεις επιβάλ-
λονται σε βάρος του φορέα υλοποίησης ή σε βάρος του 
δικαιούχου/ωφελούμενου όταν αυτός διαφέρει από τον 
φορέα υλοποίησης της δράσης ή της πράξης και στις πε-
ριπτώσεις πράξεων κρατικών ενισχύσεων οι ανακτήσεις 
επιβάλλονται σε βάρος του δικαιούχου/ωφελούμενου.

4. Η απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης αποτελεί 
νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους και είναι αμέσως 
εκτελεστή.

Στις περιπτώσεις που η απόφαση δημοσιονομικής δι-
όρθωσης, περιλαμβάνει ανάκτηση από το δικαιούχο ή 
τον λήπτη της χρηματοδότησης, με επιστροφή του μη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80834 Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

επιλέξιμου ποσού στον κρατικό προϋπολογισμό (περ. α’ 
και υποπερ. β1 της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 33 του 
ν. 4314/2014), αυτή κοινοποιείται στον υπόχρεο προς 
επιστροφή του αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβλη-
θέντος ποσού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
19 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), ώστε να ισχύσουν οι προθεσμίες του άρθρου 7. 
Η απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης κοινοποιείται 
επίσης στην αρμόδια ΔΑ, την Αρχή Πιστοποίησης και 
στους λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς καθώς και στη 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, όταν προβλέπει μείω-
ση του ορίου πληρωμών. Εάν ο δικαιούχος ή ο λήπτης 
της επιχορήγησης, είναι ΟΤΑ α’ βαθμού ή εποπτευόμενο 
από αυτούς νομικό πρόσωπο με έσοδα αμιγώς από επι-
χορηγήσεις, η απόφαση κοινοποιείται και στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων προκειμένου να καταβά-
λει το ποσό από τον προβλεπόμενο στην υποπερ. β.3 
της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014 
λογαριασμό. Μέχρι την δημιουργία του λογαριασμού 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των υποπερ. β.1 και β.2 της 
περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014.

5. Μετά την κοινοποίηση της απόφασης δημοσιονο-
μικής διόρθωσης, η αρμόδια για την καταχώρηση των 
Δελτίων Διόρθωσης ΔΑ/ΕΦ/Αρχή Πιστοποίησης, ενη-
μερώνει το ΟΠΣ με τα στοιχεία της απόφασης Δημοσι-
ονομικής Διόρθωσης, έτσι ώστε να ληφθούν υπόψη από 
την Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την κατάρτιση 
του ΑΠΔΕ του επόμενου έτους.

Άρθρο 7 
Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως  
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών

1. Στην περίπτωση που στην οριστική έκθεση αποτε-
λεσμάτων ελέγχου της Ε.Δ.ΕΛ. προβλέπεται ανάκτηση 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντος ποσού, ο 
υπόχρεος φορέας δύναται να επιστρέψει οικειοθελώς, 
εντός προθεσμίας δέκα πέντε (15) ημερολογιακών ημε-
ρών από την κοινοποίηση της οριστικής έκθεσης, το 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό σε κα-
τάλληλο λογαριασμό ιδίων εσόδων του ΑΠΔΕ που τη-
ρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος με την αναγραφή του 
κατάλληλου Αναλυτικού Λογαριασμού Εσόδων (ΑΛΕ). 
Για τον σκοπό αυτό, η οριστική έκθεση περιλαμβάνει 
τουλάχιστον τον ενάριθμο της πράξης, τα στοιχεία ταυ-
τοποίησης του υπόχρεου φορέα (π.χ. ΑΦΜ), το ποσό της 
επιστροφής, τον ΑΛΕ και την ως άνω προθεσμία.

2. Στις περιπτώσεις πράξεων κρατικών ενισχύσεων, η 
οικειοθελής επιστροφή του προς ανάκτηση αχρεωστή-
τως ή παρανόμως καταβληθέν ποσού γίνεται εντόκως, 
από την ημερομηνία καταβολής του στον υπόχρεο μέ-
χρι την ημερομηνία έγκρισης των οριστικών αποτελε-
σμάτων του ελέγχου από την Ε.Δ.ΕΛ. Το επιτόκιο που 
εφαρμόζεται καθορίζεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της 
Επιτροπής.

3. Ο υπόχρεος φορέας, εντός της προθεσμίας της 
παρ. 1, ενημερώνει για την επιστροφή του ποσού την 

ΔΣΑΕ της ΓΔΕΣΠ, προσκομίζοντας στοιχεία τεκμηρίωσης 
της καταβολής του ποσού.

4. Εφόσον δεν επιστραφεί οικειοθελώς το αχρεωστή-
τως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό, εκδίδεται απόφα-
ση δημοσιονομικής διόρθωσης και ανάκτησης από την 
Ε.Δ.ΕΛ.

5. Μετά την κοινοποίηση της απόφασης δημοσιονομι-
κής διόρθωσης, που περιλαμβάνει ανάκτηση του αχρεω-
στήτως ή παρανόμως καταβληθέντος ποσού, ο υπόχρε-
ος φορέας οφείλει εντός δεκαπέντε (15) ημερολογιακών 
ημερών από την εν λόγω κοινοποίηση της απόφασης, να 
καταβάλλει το προς ανάκτηση ποσό στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) προσκομίζοντας την 
απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης. Στις περιπτώσεις 
πράξεων κρατικών ενισχύσεων, το ποσό επιβαρύνεται 
με τόκους που υπολογίζονται από την ημερομηνία κα-
ταβολής της κρατικής ενίσχυσης μέχρι την ημερομηνία 
έκδοσης της απόφασης δημοσιονομικής διόρθωσης. 
Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το επιτόκιο αναφο-
ράς που ορίζεται, για κάθε ημερολογιακό έτος, από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την Ελλάδα και δημοσιεύεται 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο V του Κανονισμού 
(ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής. Την ΔΣΑΕ ενημερώνει ο 
υπόχρεος με την αποστολή σε αυτήν των στοιχείων τεκ-
μηρίωσης της καταβολής του οφειλόμενου ποσού.

6. Για τις ανακτήσεις στο πλαίσιο των χρηματοδοτι-
κών μέσων, ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 11 του άρ-
θρου 42 του ν. 4914/2022.

7. Σε περίπτωση μη καταβολής του οφειλόμενου πο-
σού από τον υπόχρεο εντός της προθεσμίας της παρ. 5, η 
διαδικασία βεβαίωσης του χρέους ολοκληρώνεται εντός 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 
της απόφασης δημοσιονομικής διόρθωσης στον υπό-
χρεο φορέα και συγκεκριμένα η ΔΣΑΕ συντάσσει χρη-
ματικό κατάλογο τον οποίο αποστέλλει στην αρμόδια 
υπηρεσία της ΑΑΔΕ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49).

8. Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως κα-
ταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στην ΑΑΔΕ σύμφωνα 
με την παρ. 6, επιβαρύνεται με τόκους που υπολογί-
ζονται από την επόμενη ημέρα της λήξης της νόμιμης 
προθεσμίας για την καταβολή του, έως την ημερομηνία 
σύνταξης του χρηματικού καταλόγου. Ειδικότερα, για τις 
πράξεις κρατικών ενισχύσεων οι τόκοι της παραγράφου 
υπολογίζονται επί του αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντος ποσού της ΑΔΔ από την επόμενη της ημερο-
μηνίας λήξης της νόμιμης προθεσμίας για την καταβολή 
του ποσού, έως την ημερομηνία σύνταξης του χρημα-
τικού καταλόγου. Το επιτόκιο που εφαρμόζεται είναι το 
επιτόκιο αναφοράς που ορίζεται για κάθε ημερολογιακό 
έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την Ελλάδα και 
δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο V του 
Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής.

9. Το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό 
που περιλαμβάνεται στην απόφαση δημοσιονομικής 
διόρθωσης και ανάκτησης, εφόσον εισπραχθεί κατα-
τίθεται σε κατάλληλο λογαριασμό ιδίων εσόδων ΠΔΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80835Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος με την αναγρα-
φή του κατάλληλου Αναλυτικού Λογαριασμού Εσόδων 
(ΑΛΕ). Στους ίδιους κωδικούς εισάγεται το αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέν ποσό όταν καταβάλλεται από 
τον υπόχρεο εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας των 
δεκαπέντε (15) ημερών.

10. Το βεβαιωθέν στη ΔΟΥ ποσό καταβάλλεται σε τρεις 
(3) ισόποσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του επομένου μήνα από τη 
βεβαίωση του και η δεύτερη και η τρίτη, την τελευταία 
εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του τρίτου 
και πέμπτου μήνα αντιστοίχως από τη βεβαίωσή του. 
Αν το βεβαιωθέν ποσό είναι μέχρι πέντε χιλιάδες (5.000) 
ευρώ καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσι-
μη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα, του μεθεπομένου 
μήνα από τη βεβαίωσή του. Σε περίπτωση μη εμπρό-
θεσμης πληρωμής, το προς ανάκτηση ποσό επιβαρύ-
νεται επιπλέον τόκους υπερημερίας και τυχόν λοιπές 
προσαυξήσεις σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 

διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ΚΕΔΕ, ν. 4978/2022, Α’190). Στις περιπτώσεις πράξεων 
κρατικών ενισχύσεων, το προς ανάκτηση αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέν ποσό επιστρέφεται εντόκως 
από την ημερομηνία καταβολής του μέχρι την ημερο-
μηνία επιστροφής του ποσού στη ΔΟΥ. Εφαρμόζεται το 
επιτόκιο της παρ. 8.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80836 Τεύχος B’ 7553/31.12.2024

*02075533112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-15T19:40:53+0200




